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Tässä  laadullisessa  seurantatutkimuksessa  tarkastellaan  nuorten  yksinäisyyden
kokemuksia  ajallisesta  näkökulmasta.  Tutkimusaineisto  koostuu  22  peruskoulua
käyvän nuoren haastatteluaineistosta, joka on kerätty nuorten ollessa 12–13-vuo-
tiaita. Haastatteluissa nuoret tarkastelevat kolme vuotta aiemmin kuvaamiaan yksi-
näisyyden kokemuksia. Tutkimuksen teoreettisena viitekehyksenä hyödynnettiin yksi-
näisyystutkijoiden Burgess ym. (1999), Goossens & Marcoen (1999) ja Hymel ym.
(1999) näkökulmia ajan kulkuun liittyvistä muutoksista lasten ja nuorten kokemassa
yksinäisyydessä.  Aineiston  analyysiä  ohjasi  retrospektiivinen  tutkimusote  (Neale
2012),  joka mahdollisti  tutkimusaineiston vertailun aikahorisontissa.  Kokemukset
yksinäisyydestä ryhmiteltiin aineiston perusteella kolmen pääteeman alle. Ajan vai-
kutus kokemuksiin -teemassa näkyi sosiaalisen ympäristön muutoksen vaikutus yksi-
näisyyden kokemiseen. Suhde vertaisiin -teema toi esiin nuorten tarpeen tulla huo-
mioiduksi ja hyväksytyksi. Yksinäisyyden kokemusten käsittely -teema valotti yksi-
näisyyden  käsittelyä  kasvamisen,  sinnikkyyden  ja  sopeutumisen  näkökulmista.
Haastatellut nuoret kertoivat kokevansa yksinäisyyttä vähemmän kuin kolme vuotta
aiemmin, mutta kokemukset olivat moniulotteisempia. Yksinäisyys koetteli erityisesti
niitä murrosikäisiä nuoria,  joiden kertomuksissa heijastui  negatiivinen minäkuva
tai puutteelliset taidot kohdata vertaisia. Tulosten perusteella nuorilla oli kuitenkin
halu selviytyä ja rakentaa pysyviä suhteita ikätovereihin. Koulun vertaisten tarjoa-
ma tuki nouseekin varteenotettavaksi tekijäksi, kun pohditaan keinoja nuorten koke-
man yksinäisyyden vähentämiseen.

Johdanto

Kouluympäristössä nuoret ovat usein alttiita yksinäisyyden kokemiselle (Kiilakoski 2012,
17; Ollikainen 2011, 473). Koulu on paikka, jossa nuoret tapaavat toisiaan, solmivat ystä-
vyyssuhteita  ja  tulevat  osaksi  vertaisryhmiä.  Toisaalta  nuorten  kokeman  yksinäisyyden
sosiaalisia  konteksteja  tarkastelleen  kansainvälisen  tutkimuksen  mukaan  nuoret  kokivat
eniten yksinäisyyttä juuri koulun vertaisryhmissä (Van Roekel ym. 2014, 1–26). Suomessa
tilastollista tietoa kouluikäisten ja opiskelijoiden yksinäisyydestä kertyy hyvinvoinnin seu-
rannan kautta,  joka toteutetaan oppilaitoksissa joka toinen vuosi.  Keväällä  2021 tehdyn
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL 2021) perus- ja toisen asteen Kouluterveyskyse-
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lyn mukaan eri-ikäisistä tytöistä itsensä melko usein tai jatkuvasti yksinäiseksi koki 22–26
prosenttia ja pojista 9–11 prosenttia. Vuoden 2019 tuloksiin verrattuna yksinäisyyden koke-
minen oli yleistynyt erityisesti tyttöjen keskuudessa (THL 2019). 

Tutkijoiden  määrittelyissä  yksinäisyys  näyttäytyy  intensiteetiltään,  syysuhteiltaan  ja
olosuhteiltaan vaihtelevana ja moniulotteisena ilmiönä, joka kumpuaa ihmisen yhteenkuu-
luvuuden ja sosiaalisen hyväksynnän tarpeista (Weiss 1987, 1–16; Rotenberg 1999, 3–8;
Asher & Paquette, 2003, 75–78). Toisin kuin vapaaehtoinen yksin oleminen, yksinäisyys
on tutkimusten mukaan aina emotionaalisesti epämiellyttävä ja ahdistava kokemus, joka
voi koskettaa yksilöä koko elämänkaaren ajan (Perlman & Peplau 1981, 32–56; Hymel ym.
1999, 80–105; Parkhurst & Hopmeyer 1999, 58; Perlman & Landolt 1999, 344–347). Las-
ten ja nuorten kokema yksinäisyys on usein kytköksissä sosiaalisissa suhteissa esiintyviin
ongelmiin ja puutteellisiin vuorovaikutustaitoihin (Peplau & Perlman 1982, 1–18; Cassidy
& Asher 1992, 350–365.; Hymel ym. 1999, 80–105). Lapsuuden aikana koettu yksinäisyys
voi lisääntyä iän myötä ja se on yleensä voimakkaimmillaan murrosiässä (Brennan 1982,
123–134; Goossens 2006, 51–70; Schinka ym. 2013a, 1251–1260). Murrosikäisenä nuori
käy usein läpi itsetutkiskelua, joka voi kytkeytyä vuorovaikutussuhteisiin liittyviin odotuk-
siin ja identiteettiin, kuten erillisyyden tunteeseen suhteessa ikätovereihin tai omaan itseen
liittyviin  epävarmuuden  tunteisiin  (Marcoen  &  Goossens  1993,  197–227;  Sippola  &
Bukowski 1999, 282). Osa tutkijoista on todennut, että pitkään jatkuneesta yksinäisyydestä
kärsivät nuoret syyttävät olotilastaan usein itseään, eivätkä aina näe ulospääsyä psyykkises-
ti  ahdistavasta tilanteesta (Cutrona 1982, 291–309; Jones 1982, 238–252; Junttila 2016,
62–65).

Tässä  artikkelissa  käytetyn  laadullisen  seurantatutkimuksen  tavoitteena  on  syventää
tilastojen tarjoamaa tutkimustietoa pureutumalla nuorten kokemaan yksinäisyyteen ja sii-
hen liittyviin muutoksiin kolmen vuoden aikavälillä. Selvitimme, mitä kuudesluokkalaiset
ajattelevat omista yksinäisyyden kokemuksistaan haastatteluajankohtana verrattuna kolmen
vuoden takaisiin kokemuksiinsa,  ja  onko yksinäisyys edelleen läsnä heidän elämässään.
Seurantatutkimus liittyy  vuonna  2016 tehtyyn tutkimukseen  (Kurtelius  & Kumpulainen
2021), jossa tarkasteltiin eteläsuomalaisen peruskoulun kolmasluokkalaisten (n=22) koke-
muksia yksinäisyydestä. Tutkimusaineistona toimi lasten omasta yksinäisyydestään tuotta-
mat kertomukset ja piirustukset. Kyseisen tutkimuksen tuloksissa lasten yksinäisyys näyt-
täytyi  kontekstisidonnaisena  emotionaalisena  kokemuksena,  johon  liittyi  kyvyttömyyttä
solmia  ja  ylläpitää  toimivia  kaverisuhteita.  Seurantatutkimus  toteutettiin  vuoden  2019
lopulla haastattelemalla vuoden 2016 tutkimukseen osallistuneita oppilaita kuudesluokka-
laisina (n=22). 

Suomalaisten lasten ja nuorten yksinäisyyden kokemuksiin liittyvää seurantutkimusta
on  saatavissa  melko  niukasti.  Yksinäisyyden  aikasidonnaisuutta  on  käsitelty  Suomessa
lähinnä ikääntyneen väestön keskuudessa tehdyissä tutkimuksissa (Karisto & Tiilikainen
2017; Tiilikainen 2016; Tiikkainen). Ajallinen näkökulma on noussut kouluikäisiä käsitte-
leviin yksinäisyyden tutkimuksiin pääasiassa vasta 2010-luvun loppupuolelta alkaen. Esi-
merkiksi Rönkä (2017, 130–131, 155) on vertaillut yläkouluikäisten ja nuorten aikuisten
kokemaa yksinäisyyttä ja todennut, että yksinäisyys voi jatkua lapsuudesta aina varhaisai-
kuisuuteen saakka. Yksinäisyyden intensiteetti ja se, kuinka vakavasti yksinäisyyteen suh-
tauduttiin, vaihtelivat kuitenkin eri ajanjaksoina. Röngän tutkimus toi esille vahvan yhteen-
kuulumattomuuden  tunteen  korostumisen,  joka  selittyi  ryhmäsidonnaisella  sosiaalisella
vertailulla ja elämänkulkua koskevilla normatiivisilla odotuksilla. Tulokset osoittivat, että
yläkouluaika (ikäluokat 13–16) koetaan yksinäisyyden näkökulmasta vaikeimmaksi ajan-
jaksoksi. Salo, Junttila ja Vauras (2020, 151–165) ovat puolestaan osoittaneet, että  4.–6.-
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luokkalaisten  pitkäaikainen sosiaalinen yksinäisyys voitiin ennustaa pojilla heidän isiensä
ja tytöillä heidän äitiensä kokemalla yksinäisyydellä. 

Kansainvälisistä julkaisuista voidaan nostaa esiin muutamia tämän tutkimuksen näkö-
kulmasta kiinnostavia tutkimustuloksia. Mund tutkimusryhmineen (2020, 24–52) suoritti
meta-analyysin, jota varten he kokosivat 75 yksinäisyyttä käsittelevää pitkittäistutkimusta
lähes kaikista maanosista. Tutkimuksen keskiössä olivat yksinäisyyden pysyvyys ja siinä
tapahtuvat muutokset ihmisen elämänkulussa. Tutkijat havaitsivat, että yksinäisyys vähenee
lapsuuden  aikana,  mutta  pysyy  vakaana  murrosiästä  vanhuuteen  saakka.  Qualterin  ym.
(2010, 493–501) kahdeksan vuotta kestäneessä pitkittäistutkimuksessa lapsuudessa koetun
pitkittyneen yksinäisyyden katsottiin ennustavan murrosiän masennusoireita. Tutkimuksen
mukaan kriittiselle kehitysvaiheelle varhaiskeskilapsuudesta teini-ikään on ominaista kon-
taktien merkittävä lisääntyminen ja tiheys. Vertaisyksinäisyyttä esiintyikin nuorten keskuu-
dessa enemmän kuin lapsilla. Renshow ja Brown (1993, 1271–1284) havaitsivat vuoden
kestäneessä ja kolme mittauskertaa sisältäneessä 3.–6.-luokkalaisten yksinäisyyttä käsitte-
levässä tutkimuksessaan, että tämän ikäisten lasten yksinäisyys on moniulotteinen ilmiö,
joka linkittyy läheisesti kouluikäisten sosiaaliseen toimintaan.

Tämä tutkimus nojaa pääasiassa yksinäisyystutkijoiden Burgess, Ladd, Kochenderfer,
Lambert ja Birch (1999), Goossens ja Marcoen (1999) sekä Hymel, Tarulli, Hayden Thom-
son ja Terrell-Deutsch (1999) tutkimushavaintoihin ja jäsennyksiin lasten ja nuorten yksi-
näisyydestä ja yksinäisyyden kokemuksen ajallisista muutoksista. Burgess ja tutkimusryh-
mä (1999, 109–110) tarkastelivat koulussa koettua yksinäisyyttä sosiaalisen vastavuoroi-
suuden näkökulmasta. Yksinäisyys näyttäytyi yksilön subjektiivisena kokemuksena, joka
heijasteli vuorovaikutussuhteissa koettua sosiaalista todellisuutta. Näiden tutkijoiden tavoin
ajattelemme, että yksinäisyyden alkuperä voi olla erilainen eri ikäisenä. Myös yksinäisyy-
den pysyvyys voi vaihdella iän mukaan. (Hymel ym. 1999 80–81.) Goossens ja Marcoen
(1999,  238–239)  tuovat  tutkimukseemme  näkökulmaa  murrosikäisistä  nuorista,  joiden
identiteetti on kehittymässä ja vertaissuhteet muutoksessa. Tutkimustamme ohjaa ymmär-
rys siitä, että yksinäisyyden muuttuvia kokemuksia ei voi rajata pelkästään yksilöön itseen-
sä tai yksittäiseen elämänvaiheeseen. Tavoitteena on laajentaa tarkastelua koskemaan myös
nuorten sosiaalisissa suhteissa tapahtuvia muutoksia ja pohtia niiden yhteyttä nuorten koke-
maan yksinäisyyteen. Näihin tavoitteisiin pyrimme vastaamaan seuraavien tutkimuskysy-
mysten avulla:

1. Miten ajan vaikutus näkyy nuorten yksinäisyyden kokemuksissa?

2. Millaisiin sosiaalisiin suhteisiin nuorten yksinäisyyskokemukset ajallisesti kiinnit-
tyvät?

3. Miten nuoret käsittelevät ja ratkovat yksinäisyyden kokemuksia?

Laadullisen seurantatutkimuksen toteutus ja eettiset näkökulmat

Seurantatutkimuksen vahvuutena voidaan pitää sitä, että se antaa tarkemman kuvan ei pel-
kästään  siitä,  ”mitä”  tapahtuu,  vaan myös ”miksi”  ihmiset  tekevät  erilaisia  valintoja  ja
”miten” he muutokseen mukautuvat (Neale & Flowerdew 2003, 189–199). Tutkijan luomat
kuvaukset  ja  tulkinnat  tutkittavien  tuottamasta  informaatiosta  paljastavat  usein  vihjeitä
tapahtumista ja valinnoista (Saldaña 2003, 51–52). Laadullisen seuranta- tai pitkittäistutki-
muksen  on  myös  katsottu  täydentävän  puhtaasti  numerotiedolle  perustuvaa  tutkimusta
(Nikander 2014, 243–252). Tämän ”rinnalla kulkemisen” menetelmän avulla on mahdollis-
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ta tavoittaa ajassa rakentuva ja muuttuva yksilö tai ryhmä, ”habitus-in-process” (McLeod
2003, 201–212) sekä muutokselle annetut merkitykset ja tulkinnat (Nikander 2019). Neale
(2012) erottaa laadullisen pitkittäistutkimuksen traditiosta neljä tutkimusasetelmaa tai -stra-
tegiaa, joista retrospektiivinen tutkimusintressi palvelee meidän tutkimustamme parhaiten.
Siinä ollaan  kiinnostuneita  jo  tapahtuneen ja  koetun uudelleenjäsennyksistä  nykypäivän
perspektiivistä. Menneisyyden tapahtumia ja tulevaisuudenkuvia voidaan toisin sanoen pei-
lata toisiinsa ja tarkastella ja täydentää aineistonkeruuhetkestä käsin (Nikander 2014, 243–
252). Samalla ymmärrys ajassa tapahtuneiden muutosten syistä ja seurauksista tarkentuu
(Neale 2012).

Haastattelu aineistonkeruumetodina soveltui tutkimuksen siihen vaiheeseen, jossa halut-
tiin kuulla, mitä ja miten kuudesluokkalaiset nuoret kertovat yksinäisyydestään peilattuna
kolmen vuoden takaisen aineiston kertomiin kokemuksiin. Haastatteluaineiston keräsi kou-
lupäivän aikana artikkelin ensimmäisenä kirjoittajana toiminut tutkijaopettaja. Yksittäisen
haastattelun kesto oli 15–30 minuuttia sen mukaan, kuinka monisanaisesti  haastateltavat
halusivat kokemuksistaan kertoa. Tutkija osallistui haastatteluihin vuorovaikutteisesti, ja ne
rakennettiin aiemman tutkimuksen tulosten ja teoreettisen ymmärryksen pohjalta. Oppilaita
valmisteltiin haastattelutilanteeseen etukäteen. Nuoret kirjoittivat ensin lyhyesti siitä, miten
he ymmärsivät yksinäisyyden nykyhetkessä. Viikko sen jälkeen suoritettiin varsinaiset hen-
kilökohtaiset haastattelut. Oppilaille oli kerrottu, että haastattelu nauhoitetaan ja annettuja
tietoja käsitellään luottamuksellisesti niin, että oppilaiden henkilöllisyys ei paljastu missään
vaiheessa tutkimusta. Haastateltava oli tilanteen keskiössä ja haastattelu eteni oppilaslähtöi-
sesti ja vuorovaikutteisesti ilman tarkkarajaisia kysymyksiä. Haastattelijan roolina oli yllä-
pitää positiivista ilmapiiriä omalla käytöksellä, ilmeillä ja eleillä sekä kuljettaa keskustelua
tutkimustehtävän suuntaisesti (ks. Hirsjärvi & Hurme 2001, 68–69, 128–134). Osittain jär-
jestelty ja osittain avoin haastattelu sijoittui formaaliudessaan strukturoidun lomakehaastat-
telun ja teemahaastattelun välille (Hirsjärvi & Hurme 2001, 47).

Haastattelun alussa oppilaille näytettiin heidän kolmannella luokalla tuottamansa piirus-
tukset ja kirjoitelmat aiheesta ”ystävyyssuhteet ja yksin jääminen”. Vuoden 2016 aineiston-
keruuta alustettiin draamatarinan keinoin, jonka jälkeen oppilaat saivat tuottaa vapaaehtois-
ta  kirjallista  ja  kuvallista  materiaalia  omista  yksinäisyyden  kokemuksistaan.  Syntyneen
aineiston tekstiosuuksien laajuus oli puolesta sivusta yhteen kokonaiseen A4-sivuun. Oppi-
laat tutkivat kuvamateriaalia ja lukivat kirjoittamansa tekstit nyt uudestaan kuudesluokka-
laisen silmin. Aikaisemmin, vuonna 2016 kerätyn aineiston tehtävä tässä tutkimuksessa oli
toimia  työkaluna varhaisempien kokemusten mieleen palauttamisessa.  Lisäksi  se  tarjosi
nuorille  mahdollisuuden  tulkita  ja  täydentää  heidän  aiemmin  tuottamaansa  tietoa  ajan
kuluessa kertyneen tiedon ja ymmärryksen avulla.  Haastattelujen aluksi nuoret kertoivat,
mitä  ajatuksia  aikaisemmat yksinäisyyden kokemukset  heissä herättivät.  Seuraavaksi  he
pohtivat, oliko yksinäisyyden kokeminen muuttunut kolmen vuoden aikana. Sen jälkeen
heitä pyydettiin miettimään, olivatko jotkut valinnat tai interventiot auttaneet käsittelemään
yksinäisyyttä. Lopuksi haastateltaville annettiin vielä mahdollisuus kertoa vapaasti käsitel-
tävästä ilmiöstä ja omista kokemuksistaan. Menetelmätriangulaation periaatteiden mukai-
nen kahden osatutkimuksen tutkimusaineiston kerääminen kolmella eri tutkittavalähtöisellä
menetelmällä (kertomukset, piirustukset ja haastattelut), aineiston huolellinen purku sekä
vaihtelevien analyysimenetelmien käyttö ovat olleet valintoja, joiden avulla on haluttu lisä-
tä tutkimuksen luotettavuutta (ks. Tuomi & Sarajärvi 2002, 141–142).

Aineiston  analyysissä  hyödynnettiin  teoriasidonnaista  abduktiivista  päättelyä  (Eskola
2001, 133–157; Tuomi & Sarajärvi 2002, 99), jossa tutkimusaineistosta tehdyille löydöksil-
le haettiin tulkintojen tueksi vahvistusta ja selityksiä yksinäisyysteorioista (Burgess ym.
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1999; Goossens & Marcoen 1999; Hymel ym. 1999; Larson 1999; Schinka ym. 2013b;
Sippola & Bukowski 1999). Aineistosta etsittiin yksinäisyyden kokemuksiin liittyviä löy-
döksiä,  jotka  paikantuivat  tutkittavien  elämässä  tapahtuneisiin  muutoksiin.  Kokemusten
tutkimista  lähestyttiin  fenomenologisesta  näkökulmasta.  Pyrimme toisin sanoen jäsentä-
mään  haastatteluissa  esiin  nousseita  yksinäisyyden  kokemusten  yksilöllisiä  ilmaisuja  ja
merkityksiä sekä niiden pohjalta tehtyjä tulkintoja laajemmiksi merkityskokonaisuuksiksi
(Laine 2015, 28–45). Tulosten analyysiä ohjasi retrospektiivinen tutkimusote (ks. Neale
2012), joka tässä tutkimuksessa näyttäytyi kahden tutkimusaineiston samanaikaisena tar-
kasteluna.

Laadullisen haastatteluaineiston teema-analyysi käynnistyi litteroitujen kuudesluokka-
laisten haastattelujen yksityiskohtaisella lukemisella. 23-sivuinen litteroitu aineisto sisälsi
paikoitellen monimutkaisia ajatuskulkuja ja lyhyitä kommentteja, joiden ymmärtämisessä
auttoi merkittävästi se, että tutkijaopettaja tunsi oppilaat ja heidän elämänkulkunsa koulu-
vuosina. Ilman tätä taustaa osa haastateltavien tuottamasta tutkimustiedosta olisi voinut jää-
dä vaille syvällisempää huomiota. Kun luentaa toistettiin ja syvennettiin, aineistosta alkoi
erottua kontekstuaalisia tekijöitä, jotka näyttivät kietoutuvan haastateltavien yksinäisyyden
kokemuksiin. Näistä toistuvista elementeistä muodostettiin alustavia ryhmiä, joita tarkastel-
tiin tutkimuskysymysten valossa. Syntynyttä ryhmittelyä vertailemalla ja edelleen tiivistä-
mällä tarkempaan analyysiin nostettiin vain ne haastattelun kohdat, joissa tutkittavat ilmai-
sivat  ajallisuuteen  ja  sosiaaliseen  ympäristöön  liittyviä  yksinäisyyskokemuksia.  Näistä
kokemuksista  hahmottui  analyysin kolme pääteemaa: ajan vaikutus kokemuksiin,  suhde
vertaisiin  ja  yksinäisyyden  kokemusten  käsittely,  jotka  esitellään  seuraavissa  luvuissa.
Aineistoesimerkeissä käytämme kirjainlyhenteitä: H tarkoittaa haastattelijaa ja V, V1, V2 ja
V3 haastateltavia. 

Kirjallinen tutkimuslupa vuonna 2016 äidinkielen oppitunnilla kirjoitettujen omakoh-
taisten  yksinäisyyskertomusten  ja  piirustusten  käyttämiseksi  tutkimustarkoituksiin  sekä
2019  toteutettuun  seurantatutkimuksen  haastatteluosioon  pyydettiin  ja  saatiin  oppilailta
(n=22) ja huoltajilta vuoden 2019 alussa.  Siinä korostettiin tutkimukseen osallistumisen
vapaaehtoisuutta ja tutkittavien anonyymiyden säilyttämistä. Lupalomakkeessa mainittiin
myös, että koko tutkimusaineisto tullaan hävittämään asianmukaisesti tutkimuksen valmis-
tuttua.  Työnantajalta ja koulun rehtorilta saatiin lupa suorittaa tutkimus koulussa.  Niiden
muutaman oppilaan mielipiteitä, jotka eivät halunneet osallistua tutkimukseen huoltajien
suostumuksesta huolimatta, kunnioitettiin, eikä heiltä kerätty tutkimustietoa. Tutkimuksen
avulla kertynyttä kumuloituvaa tietoa käsiteltiin samoin kuin muutakin opettajan vaitiolo-
velvollisuuden piirin kuuluvaa oppilaisiin liittyvää henkilökohtaista tietoainesta.

Ajan vaikutus kokemuksiin

Tarkastelemme  aluksi  kuudesluokkalaisten  yksinäisyyden  kokemuksia  ajan  vaikutuksen
näkökulmasta.  Aikaisemmat  kolmen vuoden takaiset  kokemukset  palautuivat  useimpien
haastateltavien mieliin omien yksinäisyyskertomusten uudelleen lukemisen aikana. Tutkit-
tavien  tulkinnoissa  oli  näkyvissä  yritystä  reflektoida  menneitä  kokemuksia  asettumalla
ulkopuolisen tarkkailijan rooliin. Kertomuksiin liittyvät tapahtumat olivat jättäneet monille
vahvan muistijäljen yksin jäämisestä. Yksin jääminen kuvastui tarkkoina siirtyminä, paik-
koina, henkilöinä ja keskusteluina.

Seuraava tapahtuma liittyy oppilaaseen, joka tuli luokalle kesken lukuvuoden. Muutto
alueelle toiselta paikkakunnalta, kodinvaihto ja uusien kaverisuhteiden rakentaminen loivat
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haasteita ja odotuksia (Hymel ym. 1999, 91). Kiinnittyminen uuteen sosiaaliseen ja fyysi-
seen ympäristöön saattoi olla hidasta, mikä altisti oppilaan yksinäisyydelle: 

H: Eli se jäi sulle kuitenkin aika paljon mieleen, kun kolmen vuoden jälkeen
muistat sen?

V: Joo, mä muistan vieläkin, sillon kun me tehtiin se.

H: Muistatko tarkemmin tämän sinun tilanteen, missä jäit yksin?

V: Joo, kyllä mä muistan sen todellakin hyvin. Sillon kun me oltiin siellä van-
hassa talossa vielä asuttiin, niin, niin, niin se oli sillai aika surettavaa, koska
siis sinne vaan tuli […] sinne paikkaan, kun me oltiin […]:n kaa istuttiin siel-
lä. Ja sitte niinku ja siis sit se vaan niinku tuli sillee et lähetääks […], et ei
oteta tota mukaan. Ja sit ne vaan lähti ja sit mä jäin yksin siihen.

Vaikka kokemukset menneistä tapahtumista olisivat jääneet ajatuksissa taka-alalle, voivat
tilanteista kertovat kuvat ja kertomukset palauttaa ne uudelleen mieleen. Näin kävi eräälle
oppilaalle, joka ryhtyi kertomaan kolmen vuoden takaisista tapahtumista hämmästyksen ja
innostuksen vallassa. Haastattelutilanne toimi oppilaalle mahdollisuutena tulla kuulluksi ja
tuoda esiin hänelle merkityksellisiä näkökulmia tapahtuneesta.

H: Miltä sinusta nyt tuntuu katsoa niitä kolmen vuoden takaisia kuvia ja tari-
noita?

V: Aika lailla flashbackit tulee niihin kaikkiin!

H: Niin, muistatko sinä nuo tapaukset?

V: Joo, se oli esim. sillee, et oli niinku kesä ja melkein kaikki oli lomalla ja
meil just sattu osuu se just silloin kun muut oli kotona ja me oltiin niinku pois-
sa ja sit kun taas mä olin niinku kotona, niin sitten taas muut oli poissa.

H: Eli sinulla ei ollut kavereita?

V: Niin.

Yksinäisyyden aiheuttamat tunnekokemukset voivat olla moninaisia ja liittyä esimerkiksi
ystävän tai läheisyyden kaipuuseen (Parkhurst & Hopmeyer 1999, 58). Seuraava esimerkki
kuvaa tilannetta, missä nuori joutui kasvotusten emotionaalisesti koskettavan menneisyy-
den tapahtuman kanssa. Tapahtuma nosti nuoressa esiin samankaltaisia tunteita kuin kol-
mea vuotta aikaisemmin:

H: Miltä sinusta tuntui, kun luit nyt tämän kolme vuotta vanhan tarinan tai
kertomuksen siitä yksinäisyydestä?

V 1: No siis, aika surettavalta ja sillee, että ku jälkeenpäin tällee miettii että,
niin oli se kyllä, sillee, et omasta kokemuksestani olin kertonut sen asian.

Osa haastateltavista, kuten nämä kaksi oppilasta, tarkasteli kokemuksiaan heijastumina lap-
suuden aikaisista sattumuksista, joihin heillä ei tuntunut olevan tarvetta tai halua palata tar-
kemmin.
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H: Minkälaisia tunteita sinulla herättää nämä kolmen vuoden takaiset koke-
mukset?

V 1: En ollut ehkä mikään järkevin ihminen.

H: Miltä tuntuu lukea ja katsoa noita kolmen vuoden takaisia juttuja?

V 2: Emmä tiiä, emmä ees muistanut… Noi jotkut on sillai aika tylyjä.

Harinen (2008, 87) on todennut, että lapsuuden olojen taakseen jättäminen on yksi elämän
nivelvaihe, jossa tehdään pesäeroa aiempiin suhteisiin. Eronteon lisäksi haastateltavien vas-
tauksista voi heijastua myös yksinäisyyteen liittyvä häpeän tunne, josta voi ajan kuluessa
muodostua este yksinäisyydestä puhumiselle ja avun pyytämiselle. Häpeää ja yksinäiseksi
paljastumista  pelätään,  koska  se  koetaan  usein  sosiaalisena  epäonnistumisena  (Rokach
2013, 1–3).  Sosiaaliseen kompetenssiin liittyvä taito ylläpitää positiivisia suhteita muihin
ihmisiin on tutkimusten mukaan osoittautunut vahvaksi ennustajaksi myöhemmälle yksi-
näisyydelle (Junttila ym. 2012, 73–98; Laine 2005, 12).

Suhde vertaisiin

Monet  haastatellut  nuoret  syyttivät  itseään  kokemastaan  yksinäisyydestä.  Kolme vuotta
aikaisemmin yksin jääminen koettiin  pääasiassa kavereiden aiheuttamaksi  syrjinnäksi ja
keskinäisten riitojen seuraukseksi. Goossens ja Marcoen (1999, 236), havaitsivat, että yksi-
näisille ihmisille on tyypillistä tuntea huolta siitä, miten heille merkitykselliset ihmiset hei-
dät kokevat. Tutkijat puhuvat tässä yhteydessä myös nuorten kehittymässä olevasta itsetun-
nosta. Käsitteen sisällä voidaan erottaa yksilön sisäinen pohdinta itsestään sekä julkinen
minäkuva, joka liittyy siihen, miten ajattelee muiden näkevän itsensä (Goossens & Mar-
coen 1999, 235–236; Sippola & Bukowski 1999, 282).  Heikko itsetunto voi ilmetä myös
pelkona kohdata negatiivista arvostelua. Pelon taustalla on usein aikaisemmat kokemukset
ja käsitykset sosiaalisista kohtaamisista (Gill ym. 2018, 163–174). Viimeisimpien tutkimus-
ten mukaan ihmiset, jotka pelkäävät negatiivisen palautteen saamista ja ahdistuvat helposti
sosiaalisissa tilanteissa, ovat erityisen alttiita kokemaan yksinäisyyttä (Liu ym. 2020). Seu-
raavan esimerkin nuorelle pelko siitä, onko hän riittävän hyvä kavereiden silmissä, aiheutti
ahdistusta ja vetäytymistä omaan yksinäisyyteen. 
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H: Jos mietit nyt tätä päivää, niin onko sulla nyt ollu viime aikoina tai vuosi-
na yksinäisyyden kokemuksia?

V: Ei mulla nyt enää kauheesti oo niitä tullu. Mä kuitenkin tiedän sen, että sit
niinku kun ottaa hetken aikaa, niin sitten se menee kyl ohi se fiilis.

H: Minkälaisessa tilanteessa sulla on ollut semmonen fiilis, että on vähän yk-
sin?

V: No esim. sillon jos menee usein huonosti, niin silloin tuntuu vähän sillee et
hetkinen, jos mä teen monta asiaa tälleen putkeen, niin tykkääkö enää kukaan
musta.

H: Ajatteletko sä enemmän itse, että kun sinä teet näin, niin sinusta ei kukaan
tykkää vai onko se niin, että muut ovat syrjineet tai eivät ole päästäneet sinua
mukaan sen takia?

V: Must tuntuu just sillee, et niinku muut ei tykkää musta tai sillee et niinku..

H: Se on sinun oma tunne, niinkö?

V: Niin.

Qualterin ja kollegoiden (2010, 493–501) mukaan yksinäisyys on yhteydessä yksilön tar-
peeseen tulla huomatuksi erityisesti oman ikäryhmän keskuudessa. Korkiamäki (2014, 39)
toteaa,  että  ryhmiin liittyy väistämättä paitsi tunneperäistä  kuulumista myös erontekoja,
joilla muita nuoria asemoidaan yhteisön ulkopuolelle.  Nuorten ryhmät ja yhteisöt voivat
olla vahvasti rajattuja, syrjiviä ja syrjäyttäviä.  Nuoren kannalta tilanne voi olla epätoivoi-
nen, jos hänellä on jo valmiiksi negatiivisia ennakkoluuloja omia vuorovaikutukseen tarvit-
tavia kykyjään kohtaan tai jos keinoja selviytyä haastavista sosiaalisista kuvioista ei ole
riittävästi (Qualter & Munn 2002, 233–244). Seuraavan esimerkin nuoren kokemuksia lei-
maa vaikeus löytää kaltaistaan seuraa, jolle myös toisten ajatusten kuunteleminen on tärkeä
osa vuorovaikutusta.

H: Onko sinulla viime aikoina ollut kokemuksia, että olisit jäänyt yksin?

V: No ei oikeastaan.

H: Jos on ollut joitakin, niin minkä tyyppisissä tilanteissa on voinut tuntua sil-
tä, että on vähän yksin?

V: No joskus mä ehkä puhun ehkä vähän liian hiljaa, jollon kukaan ei oikein
kuuntele.

H: Okei, joo.

V: Ja sit joskus mä vaan jään siihen piirin ulkopuolelle sillee vähän…

Huomion hakeminen vertaisryhmästä voi lukuisista yrityksistä huolimatta kilpistyä torjun-
taan. Tutkijat (Keltner ym. 2001, 229–248; Salmivalli & Voeten 2004, 246–258; Young &
Bippus 2001, 35–52) ovat todenneet, että osa oppilaiden vuorovaikutussuhteista perustuu
kiintymykselle ja vapaaehtoiselle sitoutumiselle, osa suhteista taas voi olla hyvinkin etäisiä.
Jälkimmäisen kaltaisissa tilanteissa ryhmän sisällä voi esiintyä loukkaavaa viestintää sellai-
sia yksilöitä kohtaan, joita ei syystä tai toisesta haluta päästää ryhmän sisälle. Loukkaami-
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sen tarkoituksena on usein nolata tai härnätä toista osapuolta ja samalla vahvistaa omaa
asemaa ja  hyväksyntää  ryhmässä.  Erityisen  loukkaaviksi  koetaan  sellaiset  viestit,  jotka
kohdistuvat pysyviin ja henkilökohtaisiin ominaisuuksiin (Kinney 1994, 183–223). Tämän
kaltainen loukatuksi tulemisen tunne voi saada aikaan tarvetta luoda etäisyyttä toisiin oppi-
laisiin  (Vangelisti  200,  35–58).  Herkama  (2012,  109–135)  toteaa,  että  etäännyttämällä
itsensä  toisista on mahdollista  vähentää  omaa haavoittuvuutta  ja  riskiä  tulla  loukatuksi
uudestaan, vaikka hintana olisikin yksin jääminen.  Seuraavassa esimerkissä nuori kuvaa
ottaneensa etäisyyttä kaveriporukoihin, jotka ovat toistuvasti kohdistaneet syrjintää häntä
kohtaan.

H: Olet monesti kertonut ja kokenut, että sulle on oltu ilkeitä tai puhuttu ilkei-
tä, niin onko sellaista vielä ollut viime aikoina?

V: Joo, jonkun verran.

H: Minkälaisissa tilanteissa?

V: Kun meitä oli ruokailussa tänään seittemän, niin sit mä olin tulossa siihen,
niin sitten S. oli silleen, että mä en mahu siihen tai jotenkin sillee. Ja sit mä
jouduin olemaan yksin tai sillee.

H: Täällä [kolmen vuoden takaisessa piirustuksessa] oli kuva kännykästä lä-
hetetystä viestistä, niin oletko nyt saanut mitään ikäviä viestejä?

V: Yleensä silleen jos mulla ja  […]:lla on riitaa esim. ihan tahaltaan ärsyt-
tää, vaikka et miten mun nimi kirjoitetaan, kun se kirjoitetaan aina yhellä iil-
lä, niin kaikki vaan rupee silleen ehdoin tahdoin kiusaa, miten mun nimi kir-
joitetaan ja näin. Ja sitten jos mä vaikka kysyn, et mitä tuli läksyy tai jotain,
niin ne ei niinku vastaa.

H: Koetko että se on enemmän ryhmä kuin yksittäiset kaverit, joka asettuu si-
nua vastaan?

V: Ryhmä.

H: Mitä siinä riitatilanteessa tapahtuu, että jäät yksin?

V: No niinku esim. jos siinä on ollut monta osapuolta, niin mulle on sanottu
jotain pahoja asioita ja jään vaan yksin silleen. Sit mä oon poistunut erilaisis-
ta ryhmistä, että mä en sais enää draamaa sinne.

H: Tuntuuko se kavereiden painostus sinua kohtaan niin ikävältä, että se on
se syy, miksi haluaisit vaihtaa koulua?

V: No joo.

Ryhmän ulkopuolelle jättäminen voi toimia myös ilman sanallista  viestintää.  Tämä esi-
merkkitilanne nousi haastateltavan mieleen, kun keskustelimme välitunneilla tapahtuvasta
vertaisten välisestä vuorovaikutuksesta:
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H: Onko sitten ne semmoiset juttelupiirit, niin tuleeko niissä koskaan tilannet-
ta, että joku ei pääse siihen mukaan, vaikka haluaisi?

V: No ei… Joskus jos joku vaikka tulee siihen, esim. […], niin jotkut on sil-
leen, et kukaan ei oikein puhu sille mitään, niin se niinku vaan tönitään siit
pois.

Hylkäämisen  tai  huomiotta  jättämisen  aiheuttaman sosiaalisen  yhteyden menetys  liittyy
ensisijaisesti yksilön aikaisempiin kokemuksiin. Vertaisten antama negatiivinen palaute tai
toisaalta positiivisen palautteen puute voivat heikentää nuoren asemaa ystävyyssuhteissa
sekä vähentää mahdollisuuksia luoda uusia sosiaalisia kontakteja (Junttila 2016, 160; Mol-
den ym. 2009, 415–431). Mahdollisia pettymyksen kokemuksia lievittääkseen nuori voi jo
valmiiksi  varautua tuleviin  kohtaamisiin  torjuvalla  asenteella.  Seuraavan oppilaan kom-
mentissa pettymyksen tunteet nousivat toistuvista ulkopuolisuuden kokemuksista:

H: Onko joitakin sellaisia kavereita, jotka jättää sinut selkeästi ulkopuolelle
ihan säännöllisesti vai onko se vain jotain satunnaista?

V: Ei oo mitään, että ne jättäis niinku koko ajan. Kyl niinku aina varmaan
löytyy joku, joka jättää mut. Ei sillee, et kaikki.

Kysymyksessä voi olla myös yksinäisyyteen tottuminen. Pitkään jatkuessaan yksinäisyy-
destä voi tulla osa itseä  ja nuori voi ryhtyä peilaamaan elämäänsä sen kautta. Yksinäisen
omasta toiminnastaan ja omista onnistumisistaan tekemät syy-seuraustulkinnat muuttuvat
vähitellen kielteisiksi, mikä estää mahdollisten uusien sosiaalisten suhteiden syntymisen ja
ylläpitämisen (Junttila 2016, 161).

Yksinäisyyden käsittely

Murrosiän alkaminen ajoittuu tänä päivänä keskimäärin ikävuosiin 8–13, ja murrosikä kes-
tää noin kolmesta kuuteen vuotta. Yksilön kehityksessä lapsesta nuoreksi tapahtuu silloin
kehon kasvun lisäksi myös tunne-elämän kehittymistä ja muutoksia mielialoissa (Väestö-
liitto 2021).  Nuori kykenee 12–13-vuotiaana  jo abstraktiin ja hypoteettiseen pohdintaan,
vaikka ajattelun kehityksessä onkin paljon yksilöllisiä eroja. Kuudesluokkalainen tarkaste-
lee itsessään tapahtuneita muutoksia välillä hyvinkin rakentavaan ja pohtivaan sävyyn:

H: Mitä arvelet, että jos silloin kolme vuotta sitten kolmasluokkalaisena ta-
pahtui tämmöistä, niin minkä takia nyt ei sitten välttämättä tapahdu?

V1: No ehkä kun me ollaan vähän kasvettu. Noikaan kun ei kauheesti enää
leiki, niin kyl me kaikki voidaan mennä vaik jutteleen.

Useat tutkimukseen osallistuneet nuoret kokivat yksinäisyytensä vähentyneen. Lapsuuden
peleissä ja leikeissä  kohdattu yksin jääminen oli muuttanut muotoaan fyysisten leikkien
vaihduttua monisyisempiin vuorovaikutustilanteisiin.  Näiden kahden haastateltavan yksi-
näisyyden  kokemuksen  muutokset  liittyivät  sekä  lasten  ja  nuorten  toimintakulttuurissa
tapahtuneisiin muutoksiin että omaan henkiseen kasvuun:
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H: Mitä ajattelet tästä aikaisemmasta kokemuksesta nyt, kun olet kuudesluok-
kalainen?

V1: Joo, kun joskus oli silleen, että jos mä niinku esim. jos mulla oli joku riita
jonkun kaa ja se oli niis leikis, niin se jäi sit yksin, mä en halunnut olla sen
kaa.

H: No onko nyt viime aikoina ollut semmoisia kokemuksia, että sinä olisit jää-
nyt yksin?

V1: Ei kun me ei enää kauheesti leikitä.

H: Mitä ajattelet nyt kolme vuotta sitten olleesta itsestäsi ja tästä kokemukses-
ta?

V2: Ei mua enää nykyään tuntuis tältä, mutta..

H: Niin, mutta silloin tuntui?

V2: Olin vähän pienempi.

H: Joo, no onko sulla muuten ollut semmoisia kokemuksia yksin jäämisestä
tässä vuosien varrella vaikka nyt lähiakoina tai..?

V2: Ei, mutta ei mua enää pelota ees se..

Jälkimmäisen esimerkin nuoren kolmen vuoden takaisia kokemuksia väritti kotona koettu
yksinäisyyden pelko. Hänen piirustuksessaan ja kertomuksessaan kuvastui silloin ahdistus
siitä, että ketään ei ollut kotona läsnä. (Ks. kuva 1.) Yksinäisyys oli ollut tälle nuorelle vah-
vasti mieleen jäävä kokemus, koska hän halusi nyt tehdyn haastattelun aikana vakuuttaa
useaan kertaan, että ”enää ei pelota”. Pelon voittamisen myötä myös yksinäisyyden tunne
väheni. 

Kuva 1. Lapsen yksinäisyyden pelko kotona. Oppilaan piirustus 2016.
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Murrosikäiset  eivät  yleensä hae opettajia  tai  vanhempia ratkaisemaan ongelmatilanteita,
vaan päinvastoin koettavat pärjätä ilman aikuisten apua ja jopa peitellä ongelmiaan niin pit-
kään kuin mahdollista. Avun hakeminen koetaankin usein hävettävänä ja leimaavana, kuten
tämän haastateltavan vastauksessa:

H: Tuleeko sulle semmoinen olo, että sitten ne vielä enemmän tekee jotain, jos
aikuiset puuttuu?

V: Niin, yleensä se on sillee, että jos joku kertoo niin sit on silleen, et oot kan-
telupukki ja kaikkee tolleen.

Seuraavassa  haastatteluepisodissa  nuoren  kommentit  poikkeavat  täysin  edellä  kuvatusta
asetelmasta. Toisin kuin useimmat muut haastateltavat, tämä haastateltava koki aikuisten
tarjoaman tuen tärkeäksi tilanteissa, joissa on jääty yksin:

H: Onko sinussa itsessä tapahtunut jotain tai sinun elämässä, mikä on saanut
sinut toimimaan toisin tai onko tapahtunut jotain muuta, mikä on johtanut sii-
hen, että et ole enää kokenut yksin jäämistä?

V: Yks juttu, [kertoo innoissaan] mutta se ei niin kun muhun liity, vaan ehkä
vähän semmonen kun nytten kun ollaan vähän vanhempia, niin siitähän voi-
daan kertoa vanhemmille ja opettajille ja niille sanoo, kun ollaan vanhempii,
niin sen vähän ymmärtää paremmin.

H: Eli se ikä tuo siihen vähän niin kuin ymmärrystä mukaanko?

V: Niin ja sitten ku on opettajille ja vanhemmille kerrottu tämmösestä, niin ne
on sitten varmaan sanonu, miks on jätetty pois leikistä.

Osa haastatelluista ei ollut jäänyt odottamaan ulkoapäin tulevaa muutosta tai tukea, vaan
oli ryhtynyt toimimaan oma-aloitteisesti  tilanteissa, joissa oli uhkana jäädä yksin, kuten
näistä kommenteista käy ilmi:

H: Onko sinun mielestä sinun elämässä ollut joitakin muutoksia, mitkä olisi-
vat auttaneet siihen, että sinusta on tullut rohkeampi, että olet itse solminut
niitä kaverisuhteita?

V1: No oon mä yrittänyt parhaani, mutta niin, että.. oon mä yrittänyt parhaa-
ni ja sillee, sillee.. Mä oon aina yrittänyt tulla tietysti sillee kysymään aina, et
voit sä olla ja tällee, koska mä oon yrittäny päästä siihen kaveriporukkaan
sillee, että joskus…

H: Mikä siihen on auttanut, että on pystynyt pitämään ne kaverisuhteet hyvä-
nä?

V2: No, tehny kaikkee, mitä muut on halunnu.

H: Tuntuuko sinusta että joudut niin kuin tekemään sitä, mitä muut haluaa vai
saatko itsekin olla päättämässä, mitä tehdään?

V2: Joo, kyllä mä saan päättää myös. Nyt on ollut sillee lähiaikoina myös,
että on ollut aika samaa, mitä kaikki haluu tehä.
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Toimimalla enemmistön tavoin nuoret lunastivat paikkansa kaveriporukassa ainakin hetkel-
lisesti. Se kuitenkin koettiin parempana vaihtoehtona kuin yksin ryhmän ulkopuolelle jää-
minen.

Yksinäisyys elämänpolun eri vaiheissa

Tarkastelemme seuraavaksi, miten tutkimuksen teemat (ajan vaikutus kokemuksiin, suhde
vertaisiin ja yksinäisyyden käsittely) näkyvät eri aikapisteissä kerätyissä aineistoissa. Ajan
kuluminen heijastui erilaisissa tavoissa avata, ilmaista ja kokea omaa yksinäisyyttä. Nuoret
käyttivät osittain noloinakin pitämistään varhaisista kokemuksista usein vältteleviä kiertoil-
maisuja. Lapset sen sijaan kuvasivat omaa yksinäisyyttään yksityiskohtaisen tarkasti piir-
roksin ja kirjoituksin. Vastentahtoisen yksinäisyyden aiheuttama paha olo näkyi piirrosku-
vien hahmojen surullisissa ilmeissä, asemoinnissa ja usein tummina värisävyinä. (Ks. kuva
2.) Kolmasluokkalaiset kokivat yksinäisyyttä sekä koulussa että vapaa-ajalla. Kokemuksis-
ta oli havaittavissa vaikeus löytää keinoja päästä osaksi ryhmiä. (Ks. kuva 3.)

Kuva 2. Vastentahtoinen yksinäisyys. Oppilaan piirustus 2016.

Kuva 3. Osattomuuden tunne. Oppilaan piirustus 2016.
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Yksinäisyyteen liitetty hylätyksi tulemisen ja pelon tunne korostui kotona, jos perheenjäse-
net eivät olleet läsnä. Kuudesluokkalaisilla yksinäisyyden kokeminen oli keskittynyt pää-
asiassa koulutilanteisiin, joissa yksinäisyys oli enemmän näkymättömissä, ja se myös halut-
tiin pitää muilta piilossa. Epäonnistuminen sosiaalisissa suhteissa toimi molemmissa ikä-
ryhmissä pääasiallisena ponnahduslautana yksinäisyyden syntymiselle. Kolmasluokkalaiset
osoittivat  yksinäistä  kohtaan  syrjivää  asennetta  jättämällä  hänet  konkreettisesti  yksin  ja
etäälle muusta porukasta. (Ks. kuva 4.)

Kuva 4. Ulkopuolelle jätetty yksinäinen. Oppilaan piirustus 2016.

Lasten halu ja toistuvat  yritykset  päästä takaisin osaksi  ryhmää oli  suhteiden uudelleen
rakentamisen kannalta ratkaiseva tekijä. Kuudesluokkalainen yksinäinen tuli yleensä syrji-
tyksi ryhmän sisällä. Yksisuuntaisen, toisen yksilön tai vertaisryhmän torjunnan kohteeksi
joutuneilla nuorilla ei juurikaan löytynyt rohkeutta tai kykyä reagoida ahdistusta herättänei-
siin tilanteisiin. Tutkimuksissa tämänkaltaisen torjunnan on todettu olevan kokemuksena
erityisen satuttava (Hymel ym.1999, 93). Sanattomat vihjeet, kuten tarkoituksellinen huo-
miotta jättäminen, aiheuttivat tutkittavissa ulkopuolisuuden tunteita silloinkin, kun he eivät
joutuneet näkyvästi syrjäytetyiksi. Tällaiset kokemukset saivat osan nuorista vetäytymään
vapaaehtoisesti  ryhmän  ulkopuolelle  välttyäkseen  kokemasta  uudestaan  samankaltaisia
ahdistavia tilanteita. Hylätyksi tuleminen tai riittämättömyyden tunne suhteessa vertaisiin
kääntyi  monesti  itsetutkiskeluksi  omasta  huonommuudesta.  (Vrt.  esim.  Junttila  2016.)
Tämä nousi esille myös niiden nuorten pohdinnoissa, joilla oli pitkään kestänyt ja turvattu
asema kaveripiireissä. 

Yksinäisyys oli nuorten elämässä läsnä ajoittaisina hetkinä tai toistuvissa, lähinnä kou-
lun  toimintaan  liittyvissä  tilanteissa.  Vain  muutamalla  yksinäisyys  oli  kroonistunut.  Se
yksinäisyys, mikä tuntui 3.-luokkalaisen lapsen kokemana surulliselta tai pelottavalta, näyt-
täytyi tänä päivänä monen nuoren silmissä tiettyyn ikä- ja kehitysvaiheeseen kuuluvana
asiana. Muutos suhtautumisessa jo koettuun tulkittiin usein oman kasvun ja lisääntyneen
ymmärryksen kautta.  Niissä nuorissa,  joiden yksinäisyyden kokemukset  olivat jatkuneet
koko mittausjakson ajan, oli sen sijaan nähtävissä sekä luovuttamista että sopeutumista val-
litsevaan tilanteeseen. Yksinäisyyden alkuperä voitiin harvoin kohdistaa yhteen lähteeseen
(ks. esim. Rönkä 2017, 132), sillä taustalla oli usein moniulotteisia ja monisyisiä sosiaalisia
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tilanteita, joissa yksinäisyys sai alkunsa. Yksin jäänyt nuori ei mieltänyt aikuisten tarjoa-
maa ulkopuolista tukea ensisijaisena apuna yksinäisyyteen,  vaan haki ratkaisua ja hyväk-
syntää vertaisten keskuudesta. Avuntarve yksinäisyydestä irti pääsemiseen heijastui myös
tämän oppilaan kommentissa: ”Joku kaveri huomais”.

Tutkimukseen osallistuneista nuorista noin neljäsosa ei ollut kokenut tai ei muistanut
kokeneensa  yksinäisyyttä  kolmannen  luokan  jälkeen.  Tähän  ryhmään  kuuluvat  esittivät
innokkaimmin omia ratkaisuehdotuksiaan yksinäisyyden vähentämiseksi, siitä selviämisek-
si tai toisten yksinäisten auttamiseksi. Moni haastateltavista halusi välttää tai ennaltaehkäis-
tä keskinäisiä riitoja, toiset taas halusivat luoda uskoa tulevaan ja osoittivat jo kehittymässä
olevaa empatiakykyä. Koko tutkimusjoukon vastauksissa näkyi kykyä laskelmoida etukä-
teen, miten porukassa kannattaa toimia, ettei jää yksin. Muutamat nuoret osoittivat myös
itsehillinnän ja tilannetajun kehittymistä kaverisuhteissaan. Sinnikkyyttä yrittää korjata rik-
ki menneitä suhteita löytyi tilanteissa, joissa yhteys kavereihin oli syystä tai toisesta kat-
kennut. 

Pohdinta

Tässä seurantatutkimuksessa tarkastelimme kuudesluokkalaisten nuorten kokemaa yksinäi-
syyttä kolmen vuoden aikaperspektiivissä. Tutkimus asettuu osaksi yksinäisyystutkimuksen
kenttää ja yhteiskunnassa käytävää keskustelua lasten ja nuorten lisääntyvästä yksinäisyy-
destä. Tutkimuksemme tavoitteena oli selvittää, miten nuoret kokevat ja näkevät yksinäi-
syyden ajan muutoksissa. Tutkimukseen osallistuneiden haastatteluissa tuottama informaa-
tio yksinäisyyden kokemuksista ja niihin liittyvistä  tunteista ja merkityksistä  ankkuroitui
heidän  kolmen vuoden takaisiin  kokemuksiinsa.  Yksinäisyyden kokemukset  rakentuivat
vaihtuvissa konteksteissa, joissa sosiaaliset suhteet olivat alttiina muutoksille. Tutkimuksen
johtopäätöksinä voidaan esittää, että lapsena koettu yksinäisyys voi jättää murrosikäiseen
nuoreen pitkäaikaisen emotionaalisen jäljen, jonka kohtaamiseen ja läpikäymiseen tarvi-
taan  omien  tunne-  ja  vuorovaikutustaitojen  lisäksi  sekä  aikuisten  että  erityisesti  toisten
nuorten  tukea.  Kuudesluokkalaiset  kokivat  yksinäisyyttä  määrällisesti  vähemmän  kuin
aiemmin, mutta kokemukset olivat usein moniulotteisempia ja pidempikestoisia kuin kol-
men vuoden takaisissa aineistoissa. Samankaltaisiin tuloksiin nuorten kokemasta yksinäi-
syydestä on päädytty myös aikaisemmissa tutkimuksissa (ks. esim. Larson 1999, 260; Park-
hust & Hopmeyer 1999, 65–67). Ahdistusta, pelkoa ja riittämättömyyden tunnetta herätti-
vät tilanteet, joissa yksin jääminen toistui aikaisempien kokemusten kaltaisena.

Tässä  tutkimuksessa  yksinäisyys  kilpistyi  ryhmäilmiöksi.  Ryhmien  sisäiset  valinnat
määrittivät sen, kenen puolella ollaan ja samalla myös sen, kenet suljetaan ulkopuolelle.
Rohkeutta asettua yksin jääneen vertaisen puolelle oman ryhmässä saavutetun aseman kus-
tannuksella löytyi harvoin. Pahimmillaan ryhmän painostus ja omien sosiaalisten taitojen
puutteellisuus sekä näiden seurauksena vahvistunut kielteinen minäkuva johtivat äärimmäi-
siin ratkaisuihin, kuten koulunvaihtoon. Pörhölä (2008, 94) on todennut, että oppilaan ver-
taissuhteet eivät välttämättä muodostu palkitseviksi ja häntä tukeviksi, koska oppilaat ohja-
taan koulussa vertaissuhteisiinsa ulkoapäin. Hyvinkin erilaiset yksilöt päätyvät näin yhteen
vuosikausiksi, mikä voi asettaa haasteita toimivien kaverisuhteiden luonnille. Monet tämän
tutkimuksen nuorista olivat kuitenkin valmiita tekemään kompromisseja ja sopeutumaan
tilanteisiin.  Nuoret  pyrkivät  minimoimaan vastenmielisten kokemustensa haittoja,  koska
yhteyttä vertaisiin pidettiin oman elämän sujuvuuden kannalta ensiarvoisen tärkeänä. Toiset
nuoret  edustivat  yksinäisille  jatkuvuutta  ja  pysyvyyttä,  mahdollisuutta  päästä  osalliseksi
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nuorten muuttuviin ja osin suljettuihinkin maailmoihin. Tulokset sivuavat Qualterin ja kol-
legoiden (2015) tutkimuksen tuloksia eri-ikäisten yksinäisten halusta rakentaa uudelleen
suhteita  toisiin  ihmisiin.  Tulokset  ovat  myös  yhteneväisiä  Röngän  (2017)  tutkimuksen
tulosten kanssa toimivien vertaissuhteiden merkityksestä yksinäisyyden lieventämisessä.

Tämän tutkimuksen kolmen vuoden aikakehys on tutkittavien elämässä ollut jatkuvasti
avoinna uusille muutoksille ja tulkinnoille. Eri mittauskerroilla tuotettu tieto valikoitui sen
mukaan,  miten  nuoret  tiedon  ja  tapahtuneen  kulloinkin  hahmottivat.  Luottamussuhteen
ylläpitämiseen liittyvät kysymykset ovat osaltaan vaikuttaneet siihen, mitä sensitiivisestä ja
omakohtaisesta yksinäisyydestä on haluttu haastattelijalle kertoa. Tämän vuoksi tutkimus-
aineisto voi sisältää epäjohdonmukaisuuksia tai siitä voi puuttua tietoa. Siitä huolimatta,
että oppilaat ovat tehneet valintoja kertomansa sisällön suhteen, voidaan tuloksia pitää uut-
ta tietoa tuovina. Erityisen tärkeää on tutkimuksen hyöty nuorten yksinäisyyteen liittyvän
tietämyksen lisäämiseksi. Koska tutkimusjoukko oli verrattain pieni, ei tutkimuksen tulok-
sia voida yleistää laajasti. Tämä tutkimus puoltaa kuitenkin paikkaansa tutkittavien oman
näkökulman esiin tuomisessa, kun tarkastellaan yksinäisyyden ajallisia muutoksia lasten ja
nuorten elämässä.

Nuorten elämänpolulla kohtaaman yksinäisyyden haitallisia vaikutuksia ei voi sivuut-
taa. Avainasemassa on se, miten yksinäisyys voitaisiin tunnistaa jo varhaisemmassa vai-
heessa yksilön elämänkaarta.  Ajoissa aloitettu  osallisuutta  tukeva  vuorovaikutuksellinen
toiminta koulun tasolla voi tarjota välineitä toisten ihmisten kohtaamisiin ja oman yksinäi-
syyden käsittelyyn. Kavereiden merkitys yksinäisyyttä torjuvina ja sosiaalista turvaa tuovi-
na vertaisina tulisi myös ottaa huomioon alakoulusta alkaen kummi- ja tukioppilastoimin-
nan kautta. Tämän tutkimuksen yksinäisyys keskittyi nuorten kasvokkain tapahtuviin vuo-
rovaikutustilanteisiin.  Kanssakäymisen  siirtyminen  entistä  enemmän  sosiaalisen  median
ympäristöihin  herättää  myös  kysymyksiä  siitä,  kadotammeko tulevaisuudessa  kokonaan
nuorten äänen? Piiloutuuko yksinäisyys entistä rajatumpiin ja vaikeammin saavutettaviin
maailmoihin? Jatkotutkimuksissa olisikin tärkeää tavoittaa yksinäiset nuoret myös nopeasti
muuttuvassa sähköisessä viestimaailmassa, kohdata heidät kasvotusten ja pysähtyä kuunte-
lemaan, mitä heillä on kerrottavaa omista yksinäisyyden kokemuksistaan.  Jatkotutkimuk-
sissa kiinnostuksen tulisi kohdistua siihen, miten vertaisryhmien ulkopuolelle pudonneiden
yksinäisten omia kokemuksia saataisiin vielä paremmin hyödynnettyä pohdittaessa inter-
ventioita lasten ja nuorten yksinäisyyden vähentämiseksi.

Käytetty aineisto

Peruskoulun oppilaiden haastattelut, 22 kpl. Haastattelut on tämän tutkimuksen ensimmäi-
nen  kirjoittaja  tehnyt  joulukuussa  2019.  Haastatteluaineistoa  säilyttää  tutkimuksen
tekijä.

Peruskoulun  oppilaiden  piirustukset,  22  kpl.  Piirustukset  on  tehty  marraskuussa  2016
tämän tutkimuksen ensimmäisen kirjoittajan aloitteesta. Piirustuksia säilyttää tutkimuk-
sen tekijä.
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